1

（お知らせ）

令 和 ４ 年 ８ 月 ４ 日

関係各位

社会福祉法人北野健寿会

理事長  相馬 隆人

施設長  塩見 徹也

新型コロナウイルス感染者の発生について（続報）

 当法人が運営する「特別養護老人ホーム 西陣憩いの郷」におきましては、去る令和４年７月２２日
に１名、７月２４日に１名の職員の感染が発生し、同年７月２６日付けでご報告させていただいたとこ
ろですが、その後、新たに６名の職員の感染が判明いたしました。
 つきましては、現在、感染が急拡大しておりますオミクロン変異株ＢＡ５は感染力が非常に強く、更
なる感染拡大の可能性も否定できないこと、また、感染等による自宅待機職員の増加によりサービス提
供体制が確保できない事態に陥るおそれがあることを考え合わせ、７月２９日から感染状況が終息する
まで、当分の間、オンライン面会も含め、外部からの施設内への立入を原則停止し、併せて、ショート
ステイサービスについても一時休止させていただくことといたしました。
当法人のサービスご利用者様・ご家族様並びに関係各位には、大変なご心配・ご迷惑をおかけし、誠

に心苦しい限りでございますが、全力で感染拡大防止に取り組み、一日でも早く入居者様の安全確保と
日常生活の維持が図れるよう努めてまいりますので、何卒、ご理解賜りますようお願い申し上げます。

なお、令和４年７月２２日以降の感染状況につきましては、下記のとおりです。

記

１ 感染が確認された事業所
  特別養護老人ホーム 西陣憩いの郷

２ 感染状況（令和４年８月４日現在）
 ⑴ 令和４年７月２２日（報告済み）から同年７月３１日までの間、８名（うち２名は報告済み）の

職員の感染が判明しました。
⑵ 入居者様の感染は、全くありません。
⑶ 令和４年７月２２日以降の感染状況及び対応状況の詳細は、「３」のとおりです。

３ 令和４年７月２２日以降の感染状況及び対応状況

感染発生状況 ＰＣＲ検査の実施状況
備考

発生日 感染者 実施日 実施内容 判明した感染者

７月２２日 介護職員 １名 ７月２２日 入居者１７名

職員  ９名

報告済み

  ２４日 生活相談員 １名   ２５日 入居者２５名

職員 ３４名

 報告済み

濃厚接触１名

  ２７日 介護職員 １名   ２８日 入居者２６名

職員 １７名

介護職員 １名

  ２８日 介護職員 １名   ２９日 入居者３４名

職員 ２０名

介護職員 １名

  ３０日 介護職員 １名 ８月 １日 入居者１７名

職員 １１名

 ３１日 事務職員 １名  検査対象者なし（公休期間最終日に発症）

2

４ 今後の対応
 ⑴ ショートステイサービス休止         … ７月２９日～８月７日（予定）

 ⑵ オンライン面会も含めた外部からの立入停止  … 同上

 ⑶ 特養入居者の新規受入停止          … 同上

 ⑷ 感染が判明した職員８名の自宅待機      … 各９日間（１０日目解除）

 ⑸ 全職員に対する３日に１回の抗原定性検査   … 引き続き実施

⑹ 京都市の対応方針に則った感染防止対策の徹底 … 同上

⑺ 施設職員に対する４回目ワクチン接種の完了  … ８月１６日（予定）

５ お願い
感染状況につきましては、当施設ホームページの「お知らせ」に掲載し、適宜、更新してまいり

ます。今後の感染状況につきましては、恐縮ですが当施設ホームページからご確認いただきますよ

うお願い申し上げます。